



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社イクボ
 コード番号 7273 URL <https://www.ikuvo194.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 神尾 裕司
 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,746	△4.9	44	△83.6	85	△69.8	22	△88.7
2019年3月期第1四半期	3,939	—	270	—	284	—	200	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 26百万円 (△86.2%) 2019年3月期第1四半期 190百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2020年3月期第1四半期	14.89	—
2019年3月期第1四半期	131.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	12,014	4,693	4,693	4,735	38.7
2019年3月期	12,558	4,735	4,735	4,735	37.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 4,653百万円 2019年3月期 4,704百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	7,835	△2.5	95	△78.1	114	△74.6	75	△76.2	49.46
通期	16,463	△2.3	430	△44.9	491	△38.4	329	△34.4	216.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結結果計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	1,538,500 株	2019年3月期	1,538,500 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	15,080 株	2019年3月期	15,080 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	1,523,420 株	2019年3月期1Q	1,523,535 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国を中心とする通商問題の動向や中国経済の先行き懸念など、米中貿易摩擦の影響により景気の先行きに対する慎重な見方が大勢を占めております。また、企業の生産活動や輸出面での減速感が顕在化し、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの関係する自動車業界では、主力である完成車メーカーにおいて、北米市場で買い替え需要の一巡などによる減速感を受けて、生産計画の見直し等もあり、当社グループの売上高にも影響が出始めております。

このような状況のなか、当社グループでは、生産性向上、品質管理及び原価低減を強化して、収益の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,746百万円(前年同期比4.9%減少)、営業利益44百万円(前年同期比83.6%減少)、経常利益85百万円(前年同期比69.8%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益22百万円(前年同期比88.7%減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は5,809百万円となり、前連結会計年度末に比べ724百万円減少しました。主な内訳は、現金及び預金306百万円、受取手形及び売掛金265百万円及び電子記録債権190百万円が減少したこと等によるものです。有形固定資産は5,437百万円となり、前連結会計年度末に比べ218百万円増加しました。主な内訳は、機械装置及び運搬具113百万円、工具、器具及び備品177百万円が増加したこと等によるものです。投資その他の資産は716百万円となり、前連結会計年度末に比べ38百万円減少しました。主な内訳は、投資有価証券13百万円、繰延税金資産26百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、資産合計は12,014百万円となり、前連結会計年度末に比べ543百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は5,755百万円となり、前連結会計年度末に比べ426百万円減少しました。主な内訳は、支払手形及び買掛金323百万円、未払法人税等195百万円が減少したこと等によるものです。固定負債は1,566百万円となり、前連結会計年度末に比べ74百万円減少しました。主な内訳は、長期借入金80百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は7,321百万円となり、前連結会計年度末に比べ501百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は4,693百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円減少しました。主な内訳は配当金の支払による減少(68百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(22百万円)による利益剰余金45百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は1.2%増加し、38.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期における第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点では2019年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,757,376	2,450,523
受取手形及び売掛金	2,111,661	1,846,080
電子記録債権	1,004,729	813,992
商品及び製品	115,388	114,185
仕掛品	76,524	76,410
原材料及び貯蔵品	203,567	223,114
その他	264,096	284,837
流動資産合計	6,533,345	5,809,144
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,105,500	5,110,310
減価償却累計額	△4,103,830	△4,123,085
建物及び構築物 (純額)	1,001,669	987,225
機械装置及び運搬具	3,076,557	3,232,628
減価償却累計額	△2,583,466	△2,625,571
機械装置及び運搬具 (純額)	493,091	607,057
工具、器具及び備品	25,433,723	25,970,201
減価償却累計額	△23,120,783	△23,479,727
工具、器具及び備品 (純額)	2,312,940	2,490,473
土地	1,287,158	1,287,158
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△316	△633
リース資産 (純額)	6,016	5,700
建設仮勘定	118,052	59,454
有形固定資産合計	5,218,929	5,437,068
無形固定資産	51,137	52,326
投資その他の資産	755,250	716,343
固定資産合計	6,025,317	6,205,738
資産合計	12,558,662	12,014,882

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,727,392	3,404,067
短期借入金	315,000	315,000
1年内返済予定の長期借入金	260,000	260,000
未払法人税等	230,272	34,387
賞与引当金	103,817	49,373
前受金	90,986	56,865
設備関係支払手形	885,329	1,145,964
その他	569,043	489,509
流動負債合計	6,181,841	5,755,167
固定負債		
長期借入金	820,000	740,000
退職給付に係る負債	810,745	816,674
その他	10,331	9,507
固定負債合計	1,641,077	1,566,182
負債合計	7,822,918	7,321,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	3,245	3,245
利益剰余金	2,391,255	2,345,382
自己株式	△26,776	△26,776
株主資本合計	4,665,735	4,619,862
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,201	122,225
為替換算調整勘定	△17,387	△14,898
退職給付に係る調整累計額	△76,335	△73,965
その他の包括利益累計額合計	38,478	33,360
非支配株主持分	31,529	40,309
純資産合計	4,735,743	4,693,532
負債純資産合計	12,558,662	12,014,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	3,939,701	3,746,961
売上原価	3,339,990	3,326,529
売上総利益	599,711	420,431
販売費及び一般管理費	329,198	376,149
営業利益	270,513	44,282
営業外収益		
受取利息	423	1,150
受取配当金	5,935	5,946
金型精算差益	17,098	35,452
その他	1,011	2,230
営業外収益合計	24,469	44,780
営業外費用		
支払利息	5,619	2,779
その他	4,817	443
営業外費用合計	10,437	3,223
経常利益	284,544	85,839
特別利益		
固定資産売却益	-	265
特別利益合計	-	265
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	284,544	86,105
法人税、住民税及び事業税	64,397	25,349
法人税等調整額	14,970	29,642
法人税等合計	79,368	54,991
四半期純利益	205,176	31,113
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,128	8,432
親会社株主に帰属する四半期純利益	200,047	22,681

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	205,176	31,113
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,470	△9,976
為替換算調整勘定	△11,398	2,835
退職給付に係る調整額	1,393	2,370
その他の包括利益合計	△14,474	△4,770
四半期包括利益	190,701	26,342
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	188,645	17,562
非支配株主に係る四半期包括利益	2,055	8,779

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。